
SOUCIT
Co říká Bible o lidských emocích?



STRUKTURA SETKÁNÍ:

I. Psychologický popis soucitu

II. Soucitný Bůh

III. Soucitný člověk

IV. Otázky / úkoly



PSYCHOLOGICKÝ POPIS SOUCITU

TRPÍCÍ BLIŽNÍ

KOMPAS

SNAHA POMOCI

TLAČÍTKO
JAK MOC JSEM 

EMPATICKÝ

OKNO

?

UČENÍ

CHCI TI POROZUMĚT A 
POMOCI

KOMUNIKACE
VZPOMÍNKY NA MÉ 
VLASTNÍ TRÁPENÍ

PAMĚŤ
OBDIV, ZAHANBENÍ, 

INSPIRACE

PŘEDÁVÁNÍ
RŮST ZRALOSTI = RŮST 

V EMPATII

VÝVOJ



SOUCITNÝ ČLOVĚK

•

JÁ
TY



STRUKTURA SETKÁNÍ:

I. Psychologický popis soucitu

II. Soucitný Bůh

III. Soucitný člověk

IV. Otázky / úkoly



Nezná 
soucit

Soucitný

Nelituje

Lituje

• Učinil člověka (Gn 6:6)

• Zla, které promluvil svému lidu (Ex 34:14)

• Že ustanovil Saula za krále (1 Sam 15:35)

• Lítost nad svým lidem (Ž 135:14)

• Bůh jim stále znovu posílal své slovo, 
protože s nimi měl soucit (2 Par 36:16)

• Jako má otec soucit se svými syny, tak se 
Bůh slitovává nad těmi, kdo se ho bojí (Ž 
103:13)

• Bůh není člověk, aby litoval (1 Sam 15:29, 
Nu 23:19)

• Ezechiel…

• … já ti nic neslevím a nebude mi tě líto, ani já 
nebudu znát soucit (Ez 5:11, 7:4, 7:9, 8:18, 9:10)

• Bůh naplnil své slovo a neměl soucit (Pl 2:17)



SOUCITNÝ JEŽÍŠ
Kdo S kým Proč Akce

Ježíš x x x x x x x x Velký zástup x x x x Utrpení Uzdravoval  x x

Samařan Slepý Hladoví  x Nasycení x

Věřitel Služebník Pochopil situaci Odpuštění dluhu

Otec Malomocný Víra x

Posedlí chlapec Ovce bez pastýře Vyučování

Vdova Polomrtvý, okradený Ošetření, odvezení, 
zaplacení

Ubitý pocestný Ztráta Vzkříšení

Marnotratný syn Láska Přijetí zpět



SOUCITNÝ JEŽÍŠ

VIDĚL BLIŽNÍ

Nemoc

Hřích

Hlad

Posedlost

Smutek

Zranění

SOUCÍTIL 

Prožitek

Vcítil se do druhých

JEDNAL

Uzdravil

Vzkřísil

Nasytil 

Vyzval k modlitbám

Povolal učedníky



STRUKTURA SETKÁNÍ:

I. Psychologický popis soucitu

II. Soucitný Bůh

III. Soucitný člověk

IV. Otázky / úkoly



PŘEKÁŽKY SOUCITU

VIDÍM

Nechci vidět

SOUCÍTÍM

Otupenost

Špatná zkušenost

JEDNÁM



HŘÍŠNÝ SOUCIT

Saul a lid měl soucit s Agagem, s nejlepšími kusy ovcí a vykrmenými 
býky, s jehňaty a se vším co bylo hodnotné, a nechtěli je zasvětit 
zkáze; zasvětili zkáze všechno opovržené a bezcenné. (1. Sam 15:9)

Příklady hříšného soucitu: 

•



MOTIVACE K SOUCITU

+
• Hodnota člověka dána Bohem
• Zkušenost soucitu a lítosti od 

druhých lidí
• Vědomí Božího soucitu se mnou i 

s mým bližním
• Láska k bližnímu
• Nacházím v tom smysl
• života

-
• Měl bych (očekává se to)
• Musím dělat dobré skutky
• Potom si mě budou lidé vážit a 

budou mi vděční
• Snaha odčinit hřích
• Mohu si tím druhé zavázat



STRUKTURA SETKÁNÍ:

I. Psychologický popis soucitu

II. Soucitný Bůh

III. Soucitný člověk

IV. Otázky / úkoly



ÚKOL

• Vidět: Koho dnes vidím okolo sebe, kdo trpí nebo 
se něčím trápí? 

• Vcítit se: Jak mu asi je, co prožívá?

• Akce: Co pro něj mohu udělat? Modlitba, poslání 
druhého, uzdravení, podpora…




